§. 78.

Magnam hæc, quæ in omnibus corporis humani organis obtinet, mutationum seriem, levissimo solum

gradu participant glandulae; nam hae, si earum condensationem excipias, sanguine aliisque humoribus, cursu versus peripheriam corporis intercepto, adhuc dum irrigatae, secretiones suas porroquoque continuant. Glandulae itaque, praeter testes, qui jam munere suo fungi desiere, ad illa referenda sunt organa, quae destruenti lethi influxui diutissime resistunt.

§. 79.

Ex huc usque dictis facile est cuique perspicere, cunctas functiones, vitam organicam constituentes, successu temporis ad imum labi debere. Et sane labuntur. Primum, cui homo in senectute renunciare debet, est functionum genitalium exercitium in utroque, et fluxus catamenialis nec non fertilitas in sequiori sexu. Digestione dein, circulo et respiratione languidis, assimilatione justo amplius vigore haud procedente, ipsa quoque nutritio multum labefactetur, oportet. Secretionibus minori copia superstitibus, excretiones lente procedunt, unde particulae ab omni dignitate organica alienae in corpore accumuluntur, quarum perspiratio senum, ammoniacalem praeseferens indolem, apertum est testimonium. Partibus autem omnibus a fastigio suo sensim descendentibus, totum ipsum colli debere, in aprico est. Hinc oculi senum in orbitam profunde retracti, tempora collapsa, nasus acutus, ossa zygomatica multum prominentia, genae flaccidae, luteae, labia pallida, dentium defectus, mentum naribus contiguum, scapulae alarum, claviculae arcuum instar eminentes, processus spinosi in dorso prostantes, acuti, venter collapsus, nates pendentes, aut consumtae, manus aridae, ungues incurvati, defluvium pilorum, tota cutis rugis obsessa, arida, pallida.

§. 80.

Si tanta metamorphoseos regredientis in senio deprehenduntur vestigia, vita hominis somatica considerata: profecto non leviora conspiciuntur, dum *Psychen* eius accurato subijcimus examini. Sensibus, rerum externarum impressiones jam aegrius suscipientibus, repraesentationes quoque jam minus vivide succedunt; hinc imaginationis in senibus aut exiguus aut nullus jam fervor. Evigilat tamen iudicium, quo aetas haec juvenilem longe post se relinquit, quodque experientiae diuturnae donum est; hinc prudentia quoque senectutis in rebus suscipiendis et agendis haud contemnenda. Memoria praeteritorum, praecipue in pueritia aut juventute gestorum vasta, vix elapsorum perexigua aut nulla. Ob debilitatem et inopiam encomia temporum lapsorum, hodiernae diei vituperium, quod tam frequens in senibus phaenomenon. Eandem sine dubio agnoscit; originem meticulosus animus et avaritia, hac aetate non rara. Ubi vero jam ad interitum vergit aevum, omnibus fere intellectualibus etiam privantur facultatibus, memoriaque ac iudicio adimum prostratis, ad puerilem redeuntur statum, donec tandem inexorabili succumbant fato, non secus ac lux diei, quae lento passu decedens in crepusculum transit, antequam plenae victoriae cedat palmam nocti.

§. 81.

Sed ex ante dictis id etiam in apertis est, procedente aetate omnes fere partes solido — molles in duras et rigidas converti, humores minui, terrestresque particulas praedominium arripere. Ut adeo oppositio solidorum et fluidorum elementorum, quae e parte organismi vivi ad vitae processum porroquoque in individuo statu suo conservandum una e maxime necessariis

conditionibus est, in exordio successive minuatur, donec diminutione hac in infinitum progredi nequeunte, penitus tandem evanescat. Evanescens haec materiae oppositio, cum nulla vis absque materia, oppositionis quoque virium sublacionem post se ducat, est necesse. Sublatio tandem haec oppositionis dynamicae et materialis, ipsius etiam organismi, in quo contingit, quo nunc versabatur, vitae formam exstinguit; ut sic mortem ipsius nonnisi vitae fructum esse, iterato convincamur.

§. 82.

Duplex autem est ratio, qua vitae forma in aliam transmutatur, prout nempe aut una, aut altera eius manifestatio prius succumbit. Cum autem vita humana plastica et animalis (sensifera et motrix) sit, patet aut plasticam primo, aut animale[m] exstingui posse. Neutra harum vitae manifestationum absque alia superstes esse potest, hinc moritur altera, cum altera vivere desiit, animalis post plasticam, plastica post animale[m]. Interim longe frequentius est videre, ut prima Psyche sit, quae aeternas orci tenebras lustratum pergit; et hoc maximo naturae beneficio, quae sapienter constituit, ut, quos conscientia destitutos e sinu suo dimisit, eo rursus absque conscientia recipiat.

§. 83.

Cursu itaque naturae consueto senectuti non aliam quam in mortem patet via. Eo tamen non obstante non rari referuntur casus matronarum provectae jam aetatis, quae recuperatis menstruis fertilitatem rursus nactae sint, virorum, qui canitiem novis commutarunt capillis, quibus amissis novi succreverant dentes. Margareta Verdur, quae debilis, morbida, 25-o aetatis anno coenobium monialium intravit, jam anno suo

35-o omnia decrepitae praeseferebat senectutis indicia. Cunctae aetatis huius molestia rapido processere passu. adeo, ut miraculo nonnisi usque 65-um annum pervenisse putaretur. Nunc tamen omnia aliam induebant faciem. Visus priori acie redeunte, novi, colore tamen nigri, succrescebant dentes; rugis e toto corpore disparentibus, per cutem universam roseus juventutis dispergebatur rubor et turgor. Hac sorte decem adhuc expleverat annos, donec febris valida eam corripiens, vitae, vice jam secunda virginali, intra nychthemeron attulisset finem. Centesimo vitae anno *Ministro* alicui Angliae capilli, dentes, sensuumque juvenilis vigor rediere. Cum nunc novam, seculo adhuc integro duraturam vitae periodum amici polliceantur, repente post 14 annos e medio horum sublatus est. Vir quidam a 1791-o in Palatinatu defunctus, anno aetatis suae 116-o, quadriennio ante obitum, octo novis instructus est dentibus, qui munere suo aliquo fungentes tempore, absque ullo dolore exciderunt, novis iterum succedentibus, quae amissio et successio usque 50 dentes redivit, donec et hic tandem communi mortalium sorti cedere debuerit. Fabulae tamen incurrit suspicionem, quae de Bengaliae quodam incola exstat, narratio, eius juventutem intra 370 annos quater rediisse, quemve totidem fero seculorum lapsu 700 uxores habuisse quidam asserunt.

Cuncta haec phaenomena nisi naturae repuerascendi adscribuntur. Videntur vitae individuae, semel ipsam in adversum omnium naturae legum huc usque cognitarum ultro conservandi esse conamina. Si tamen natura pro complexu omnium facultatum homini insitarum sumatur, neque prior sententia a vero aberrat. Quidquid autem sit, mors ipsa per haec conamina, quantumcunque ferveant, nec praecaveri, nec everti poterit.

§. 84.

Pauci sunt mortalium, qui arridente grata vitae fortuna diu superstites, tandem placida mortis spontaneae necessitate pro alia vita gignantur. Exigua pars hominum congenitae persolvunt debita morti. Non fieri enim non potest, quin innumerae illae potentiae nos undequaque circumdantes, noxios quoque in organismum nostrum eiusque vires exerant effectum, qui saepenumero iis superandis impar, aut eodem quo eam invadunt momento, aut post diutinam cum illis luctam, morti tandem per eas inductae, accidenti victas cogitur cedere manus. Atque haec mortis species est, quae sequentis tractatus sistet objectum.

MORS ACCIDENS.

§. 85.

Organismus humanus, et, e qua surrexit, materia organica, processu vitali, e virium oppositione emergente mox consumeretur, nisi organis ad id opportunis nova ei materia adduceretur, quae per vim reproductivam et functiones ei inservientes ad substantiae animalis dignitatem elevata, novis partium amissarum formationibus impendatur. Materiae vero illae, quibus corpus humanum individuitatem suam conservat, omnes naturae externae producta sunt; cibus, quo vescitur, potus, quo sitim fallit, eandem protinus agnoscunt originem: ut adeo omnis vita reproductiva, a qua structura et mixtio corporis dependet animalis, cuiusque praecipua in systemate lymphatico et venoso, porro in organis chylicationis, sanguificationis et secretionis sedes, a mutuo cum mundo ex-

terno commercio ut maxime essentiali dependeat conditione.

Eidem conditioni inuititur vita etiam irritabilis, priori opposita, cuius focus in corde, organa respirationis, partibus musculosis, quae functionibus suis nonnisi naturae externae vacat impulsu.

Sensibilitas denique, per totum systema nervosum diffusa, ut phaenomenon in lucem nunquam prodiret, nisi objectorum externorum in eam fierent impressiones. Vitam vero altissimam, per excellentiam humanam, quae rationis operationibus absolvitur, huic mutuo cum objectis extra nos positis nexui inaiti, nemo dubitabit, qui perpenderit, sui ipsius conscientiam, cui omnes mentis actiones tamquam columnae insistent, concipi aliter non posse, nisi per oppositionem illam, in qua cum objectis mundi externis se positam esse animadvertit.

§. 86.

Jam si potentiae, quas organismus humanus ad sui conservationem e natura externa haurire debet, ita constitutae fuerint, ut ei debitam materiam et vires, quo et vita justo tenore procedat, suppeditent: tunc mutuum hocce cum ea commercium ei nonnisi in bonam partem cedat, oportet. Ast si substantiae haec aut quantitate aut qualitate a justo tramite aberrantes, ab organismo individuo in propriam materiam, propriasque vires converti non possint, tunc inter hunc et illas lucta exoritur, qua pars una alteram superare tendit, manifesto organismi conamine, cuncta heterogenea aut subigendi aut eliminandi, quod morbum constituit. Si organismus victor evadat, morbus in pristinam transit salutem; si contra, serius aut ociosus mors insequitur, quae, quoniam non ex internis organismi ducat vitae factoribus, nec necessaria, aut spon-

tauea nominari potest; et cum non certo alligetur vitæ tempori, sed omni promiscue ætate contingere possit, mors accidens merito dicenda est.

Mors itaque hominis accidens est transitus eiusdem e vita individua in vitam uniuersam, a mutuo, quod eum inter et naturam externam viget, commercio proxime dependens.

§. 87.

Quoniam vita humana forma vegetationis et functionum animalium in sensus cadat; posteriores vero sensu et motu coalescant; uniuersus itaque vitalis processus reproductione, irritabilitate, et sensibilitate absolvatur; cunctae vero potentiae naturae lethum adferre valentes ita consitutae sint, ut aut unam aut aliam ex his facultatibus primitus prosternant: patet, ipsam mortem accidentem in plures species dividi posse, prout aut a reproductionis, aut ab irritabilitatis aut a sensibilitatis organis egrediens, totius organismi post se trahit interitum. Porro aliae harum potentiarum in quacunque vitæ manifestationem ita agunt, ut non illico eam sufferant, sed modicum alicui, quamvis irritato, semet salvandi, tempus cedant conatui, morbumque prius ponant, quem tandem mors excipit, quae proin potentiae mediante morbo enecant; cum ex opposito aliae primo mox impetu tanta vi hominem aggrediantur, ut is, in nullam cum iis luctam congregi valens, dicto citius succumbat, quae proin potentiae immediate interimunt, mortemque accidentem subitam efficiunt.

§. 88.

Quamvis autem pro diversitate istorum, per quae mors organismi penetralia ingreditur, trium atriorum,

ipsa phaenomena, in cadavere obvia, varias patiuntur modificationes, a diversa vitae, quae prima succubuit, forma dependentes: nihilominus sunt certa quaedam et ubique praesentia indicia, quae, cum a nulla vitae manifestationum specie seorsim, sed a complexu omnium, quae in organismo vivo aderant, facultatum et virium, egrediantur, in qualibet mortis, sive a vegetativa, sive ab animali vita prius egrediantur, specie, adesse debent, atque hinc merito communia mortis phaenomena vocantur, ut distinguantur a propriis et singularibus illis mutationibus, quae, quoniam aut cum reproductione, aut cum irritabilitate, aut cum sensibilitate prius sublata in nexu necessario sint, specialia audiunt.

§. 89.

Communia perfectae mortis phaenomena sunt sequentia:

Respiratione jam sublata pulsus cordis et arteriarum nulla amplius supersunt vestigia; frigus et rigor extremitatum et totius corporis (Necronarcema) nec a caloris gradu depresso nec a spasmō dependens; turgore vitali evanescente ipsa corporis superficies alias induxit qualitates physicas, quae facie pallida, plumbea, crocea, collapsa, flavescentibus palmis plantisque notantur; cutis post digiti pressionem non amplius elevatur; clunibus multum collapsis, irritabilitas musculorum, denudatorum licet, erga omnes stimulos, ipsum galvanicum, constanter et perfecte deficiens; cornea collapsa, opaca, flaccida, corrugata, mucō obducta, albedine suffusa, vestigia impressionum retinens, inaequalis rigescentium pupillarum magnitudo; maxilla inferior aut immobiliter superiori acclusa, aut dependens, aequae immobilis, aut saepe a superiori remota hiatum oris apertum relinquens; palpebrae diductae

oculum non amplius claudunt; livor emortalis, consistens in maculis, dorsum, occiput, femora, suras obsidentibus, caerulescentibus, lividis, rubrobruncis, plumbeis, hepaticis; abdomen tumidum, profunde caeruleo aut aerugineo colore notatum; partium carnosarum pultacea quasi mollities; manuum humiditas; specificus primo, tum aescens, tandem putridus, cadaverosus foetor; epidermidis ob putredinem a corio separatio; abdomine modice presso urinae, feces, corpore inverso contenta ventriculi secedunt; e manus incisione decussata sub aqua aer evolvitur, ac tandem aer per os inflatus, cum strepitu rursus per anum egreditur.

§. 90.

Ubi hic communium mortis phaenomenorum complexus adest, nullus profecto dubitabit, an mors vera, perfecta adsit, an contra. Pro diversitate tamen causarum, quae mortem prodixerant, pro diversitate organi aut systematis organici, aut specialis vitae formae, e qua primitus mors in reliquum propagatus fuit organismum, ad has aliae quoque et diversissimae accedunt mutationes, in cadaveribus obviae, quae non secus ac relatae, suum in speciali qualibet mortis ratione elucubranda locum invenient. Prima itaque ad quam nunc investigandam transire constitui, mortis species, est

M O R S

A REPRODUCTIONE EXORTA.

§. 91.

Quemadmodum nullus est morbus, qui faventibus circumstantiis in sanitatem abire non valeret; ita ex

opposito nulla est vitae a statu normali deflexio, quae sub adjunctis infaustis morte non posset terminari. Id de morbis etiam vitam reproductivam adgredientibus valere, minime dubitamus.

Duplex autem vitae in systemate reproductivo vigenti munus incumbit: primo substantias plus minus heterogeneas in organismum suscipere, easque in proprias convertere materias, quod metamorphoseos sic dictae progredientis munus est; dein vero eas, quae processui vitali conservando jam amplius non sufficiunt, materias, destruere, destructasque e corpore eliminare, quod metamorphoseos regredientis est. Ad vitam tamen, et in quo viget, corpus in integritate sua conservandum insuper requiritur, ut metamorphosis progrediens eam producat materiam organicam, quae et quantitate et qualitate ita se habeat, ut organismi rationibus tam genericis quam individuis conveniat, consumptioni etiam per vitam animale inductae sufficiat, cum ex adverso e metamorphoseos regredientis parte requiritur, ne aut plus, aut minus materiae organicae destruat, quam prior procreare valet.

§. 92.

E quibus jam sponte liquet, quot modis metamorphosium utraque a recta via deflectat, dum morbum et per hunc mortem ponit.

Et sane metamorphosis progrediens, quae vita plastica sensu stricto dici meretur, ante omnia relationibus suis quantitativis non juxta normam procedentibus mortis causam praebet. Quod duplici ratione efficit, dum nempe aut plus aut minus justo materiae organicae procreat. Cum autem vis plastica cujuscunque organismi nihil procreare valeat, nisi ei materiam natura suppeditet externa: patet, niscus re-

productivus quomodocunque peccet, partem non levem peccati cibo quoque et potui adscribendum esse.

§. 93.

Non autem una est, qua alimenta mortis evadunt adductores, ratio, sed plures, prout aut minori, quam opus est, quantitate, aut perversa qualitate ingeruntur.

§. 13.

Ante omnia non infrequenter nobis observare licet summe noxios superabundantis cibi potusque in vitam influxus; plurimi enim morbi, et non raro ipsa mors hunc agnoscunt fontem.

Cibi, si nimia quantitate, laudabili qualitate consumantur, organaque digestionis, quibus offeruntur, valida, iis concoquendis, assimilatio in propriam materiam convertendis sufficiant, eum producunt statum, qui plethorae, polyhaemiae denominatione notus est; sique porroquoque justo uberius administrentur, mortem tandem apoplecticam inducent, quin morbus aliquis praegrediatur; aut praegressa nobilissimorum organorum inflammatione suppuratio, induratio, exsudatio, concretio, hyperorganisatio, aut gangraena lethalis vitae claudit scenam. Si vero nimia ciborum copia organis digestionis offeratur debilioribus, minus subacti organis traduntur assimilationis, quae eorum vi obruta, munere suo perfungi nequeuntia, magnam eorum partem in organismi substantiam non transmutatam relinquunt, cui nec metamorphosis regrediens e corpore eliminandae sufficit. Ingestione eorum porro adhuc continuata, tandem tanta heterogeneae materiae moles accumulatur, ut principalium organorum functionibus eo cohibitis morbi periculosissimi orientur, frequentissime non nisi morte terminandi.

§. 95.

Sed et detractio alimenti non minus tristes largitur sequelas, nonque minus frequenter est obvia mors ab inedia, quam a ciborum superabundantia. Cum autem vires materiae tam arcte alligentur, ut sine hac ne cogitari quidem, multo minus in effectus determinari possint: patet, deficiente nutrimento, vires quoque sensim exhauriri debere, donec omnibus ad imum delapsis, ipsa sequatur virium a materia, animae a corpore separatio.

§. 96.

Et profecto virium haec ad imum prostratio, mortisque inediam insequentis imago omnium dirissima est illa, quam fame et siti perempti suppeditant. Misso enim dolore ingenti, fere intolerabili ventriculi, vomituritione, saepe animi deliquio, illaque famia vi, qua saepe ad res maxime nauscosas consumeudas allicimur, amicusque ad manus violentas amico, mater soboli inferendas compellitur, quae cuncta vita adhuc superstite pro veritate huius asserti pugnant, ipsa cadaveris inspectio eandem abunde demonstrat. Hoc enim apud eos, qui fame perierant, citissime in putredinem abeunte, intestina cuncta, quamvis exsanguia, manifesta phlogoseos praeseferunt indicia; corpus integrum emaciatum, sanguinis expers, cereae flavedinis; musculi flaccidi exsucco, tenues; ventriculus corrugatus, vacuus, aut bile spissa, profundius tinctorum repletus, una cum intestinis saepe excoriatus, arrosus, gangraenae praegressae signis notatus; cystis fellea bile repleta. Quos sitis sustulit, ii praec aliis cavum oris ulcusculis scorbuticis obsessum, vesicam urinariam vacuam, corrugatam investiganti offerunt.

§. 97.

Longe autem saepius lethales esse consueverunt potentiae externae, sive per os, sive per aliud quodcunque atrium in organismum illatae, proprietatibus suis mechanicis, dynamicis, aut mixtione, a corporis animalis mixtione penitus aliena, quae, cum a viribus huius subigi non possint, aut repente, aut successive reproductionis primo, tum omnium facultatum vitalium inducunt prostrationem, ac demum mortem.

§. 98.

Multi horum inimicorum influxuum in ipsum agunt sanguinem, utpote omnis reproductionis primum et praecipuum fontem, qui dein vitalitate sua aut pro parte, aut ex integro spoliatus, eam nec aliis communicare valet organis, ita, ut omnis post sanguinis interitum intereat eorum activitas. Esse vero multa, quae sanguinem immediate adgrediuntur mixtionem eius destruendo, testatur venenum viperinum, quo reapse sanguinem in partes suas constituentes resolutum, omni vitalitate privari, effectumque hunc fulminis celeritate per universas corporis partes propagari, cum eodem veneno, substantiae cerebri medullari communicato, animalia multo tardius interimantur, ex experimentis Fontanae innotuit. Idem venenum, digestioni subjectum plane insons est. Crota-
lus, animal se proprio interimens morsu, eadem ratione, sanguinis utpote immediato aggressu necat. Idem porro est effectus in sanguinem lethalis rabidorum, et aliorum, morsu intoxicantium animalium. Parem quoque effectum exerunt venena quaedam narcotica, Aqua Laurocerasi, vapores acidi prussici pulmonibus inspirati, Opium, quae sanguinis oxydationem intendunt, tum Belladonna et Phosphorus, phlogisticam ei indolem imprimentes. Omnia autem

venena metallica, non quidem exclusive et immediate, magna tamen pro parte in reproductivam praecipue vitam, et per id in ipsum quoque sanguinem deleterium suum effectum exerere, nullus dubito.

§. 99.

Sicut metamorphosis progrediens, si aut vigore, aut indole a recta via deflectat, mortis ansam saepe praebere valet: ita non secus metamorphosis regrediens, quacunque ratione a norma aberrans, eandem non raro producit. Duplici autem et haec ratione peccat, et quantitate, et qualitate. Si per eam minus destruat materiae organicae, quam ad vitae integritatem conservandam requiritur, tunc substantiarum inferiori ordinis magna in organismo quantitate accumulata, omnes illi in conspectum prodeunt effectus, qui aliae metamorphosi progredienti justo alacrius vigenti adscribuntur, donec, ni aliae intrarint circumstantiae, quorundam organorum functionibus cohibitis, aut ipsa mixtione organica penitus depravata, mors ipsa insequatur. Si vero metamorphosis regrediens plus destruat, quam progrediens construendo par est, illae oriuntur sequelae, quae vitae plasticae ad imum depressae tribuuntur: materiae organicae et cum hac virium vitalium lapsus, morbi sic dicti asthenici, et, ni aut autocratia natura, aut ars subveniant, ipsa mors. Hac ratione evadunt lethales omnes excretiones diutinae et copiosae, alvi, urinae, perspirabilis cutanei, spermatis, et aliae.

§. 100.

Cum his vitae destruentis quoad plus aut minus aberrationibus, saepe etiam mixtionis, seu qualitatis aberrationes procedere, lethique ansam subministrare, urinae in diabete mellito, alvus in febre putrida aut

scorbuto, sudor saepe diversissimum et non raro specificum spargens in diversis morbis odorem, viscidus, colliguativus, abunde demonstrant.

§. 101.

Varia autem praeseferunt phaenomena cadavera morbis reproductionis sublatorum, quae tamen hic uberius adducere superfluum profecto esset opus, cum omnia sive ad luxuriantis aut in universo corpore, aut in quibusdam eius partibus, materiae organicae reduci possint signa, quod e variis tumoribus, excrecentiis, magnitudine justos limites excedente, textura et mixtura ab ea substantiae organicae altioris dignitatis aliena, facile elucet; aut ex opposito eiusdem materiae penuriam, defectum, luce meridiana clarius indicent.

§. 102.

Silentio hic praeterire non possum singulare illud phaenomenon, quod ultimis vitae momentis in iis praecipue morbis, qui omnis reproductionis ad imum lapsu insigniuntur, ut in tabe, phthisi, non infrequens est observare, quodve deposito omni metu, evanescente omni dolore, impletionis propositorum in annos dilata spe, in peculiari hilaritate, animique supra omnia terrena elevatione consistit; quodve non levissimi ponderis esset argumentum, esse aliquid in homine, quod altioris lucis radius, exiguis huiusce telluris limitibus non acquiescit, sed infiniti desiderat possessionem et spatii et temporis.

M O R S

A B I R R I T A B I L I T A T E.

§. 103.

Omnem irritabilitatis conditionem in organis respirationis, in corde, partibusque musculosis contineri, superius monui, et non absque ratione sufficienti, cum plurimis innotuerit experimentis, pulmonum aut cordis functionibus non rite procedentibus, ipsam irritabilitatem a recto aberrare, sublata autem horum organorum activitate et in cetera systemata impulsu ipsam quoque irritabilitatem penitus tolli. Et compertum omnibus est, pulmonum vita sublata, musculos tam inertes brevi tempore fieri, ut ne galvanico quidem stimulo lacesciti aliqua irritabilitatis prodant indicia. Ut adeo non levis sit pulmonum et cordis in morte universi corporis adducenda vis, quod ut eo magis eluceat, primo eam mortis adduco speciem, quae a pulmonibus procedit, illam posthac, quae a corde exoritur, attentius consideraturus.

§. 104.

Pulmones processu vitali sibi insito rite contingente, eam sanguini impertiuntur energiam et indolem, ut cuncta alia organa alere, et in activitate sua conservare valeat. Ab eorum vita omnis dependet cordis, et magna pro parte encephali functio. Sanguis in pulmonibus ad summum elevatus vitalitatis culmen, in cor sinistrum delatus, contractionibus eius et expansionibus non leve praebet incitamentum, unde toti dein traditus corpori, pro huius, cerebro vero adductus, pro eius functionibus stimuli instar inservit.

Unde sponte elucet organorum, quibus tantus in omnem vitae conditionem est influxus, morti, omnium quoque systematum mortem succedere necessario debere. Quod actu ita est. Processu enim pulmonum dinamico aut chemico quacunq̄ue demum de causa cessante, sanguis, omni sua spoliatus vitalitate, nec reliqua amplius organa stimulo suo ad hanc vitalitatem elevare valet, qui in cor delatus, musculi huius irritabilitati debite alendae impar, eum ad justam systoles et diastoles proportionem conservandam nullatenus sollicitat, unde motibus cordis modico adhuc tempore perdurantibus aliquae tandem validae, omni ritmo expertes oriuntur contractiones, quae tandem penitus silentes morti subintranti cedunt locum. Sed nec encephalo necessarius jam additur stimulus, unde sensibus rerum externarum impressiones non amplius suscipientibus, ipsa conscientia sensim evanescit. Hincque est, quod ii, quos ex asphyxia in vitam reducere saepe contingit, sopore longiori tempore oppressi, sensuum hallucinationem et perversitatem, non inconsueta aliquo tempore referant phaenomena. Post talem vero functionum encephali sublationem, totius quoque apparatus nervosi, perque hunc reliquae etiam machinae viventis tandem vitam silere, nemo non pervidet.

§. 105.

Non pauci autem sunt influxus, qui pulmones sive dynamicæ, sive mechanicæ, sive chemice adgredientes, aut quoad quantitatem, aut quoad qualitatem actionis ita disponunt, ut aut morbos praevis generent, morte citius aut tandius terminandos, aut tam inimico eos mox impetant vigore, ut se ultro tueri nequeunt, omni subito priventur activitate.

§. 106.

Primum inter hosce influxus respectum meretur aër, qui quamvis quantitate aequa, qualitate justa pulmonibus subministratus, unicum vitae alimentum constituat, nihilominus aut mixtione, aut alia quacunq; ratione a normali statu deflectens in lethalem convertitur potentiam.

Solus aër atmosphaericus est, in quo processus vitalis hominis in tenore suo conservari potest et ali. Licet autem aër atmosphaericus proprietatem hanc soli, quod continet, fere oxygenio debeat; gas tamen oxygenium, respirabile quamvis, purum, vitam nimis incitat, intenditque, quominus eam longiori tempore conservare valeret. In animalibus oxygenio enecatis omnia signa vitae ad summam, qua par est, potentiam evectae, cernuntur.

Nec hydrogenium purum impune respiratur. Liquet hoc experimento Fontanae, qui ubi exspiratione valida ter repetita pulmones evacuasset, aëremque hydrogenium inspirasset, syncope correptus concidit.

Idem de carbonio et gas acido carbonico valet; respiratum enim primo stuporem, asphyxiam tardius provocat. Arduum tamen est definire, an effectus hic ab eius in pulmones, aut in systema nervosum praeprimis centrale, actione magis dependeat.

Nec demum gas azoum valet pro respiratione; eo enim, quo pulmonibus se insinuat momento, mortem provocat.

Gas hydrogenium, carbonium et azoum eo evadunt lethalia, quod sanguini plus principiorum phlogisticorum impertiantur, quam ad vitam sustentandam opus est.

Est denique etiam, ubi aër atmosphaericus diversissimis particulis heterogeneis ita inquinatus, ut longiori tempore pulmonibus inservire nequeat, gravissimos morbos mortemque non raro pedisequam habeat.

§. 107.

Sunt porro et aliae causae, quae vitali pulmonum energia sublata, irritabilitatem omnem suffodiunt, lethumque provocant, ex hoc primitus fonte promanantem. Huc omnia, quae aditum aëri in pulmones praeccludunt, ut compressio, constrictio viarum aërearum per humores in illis collectos, per strangulationem, suffocationem, submersionem; aut, quae viis hisce illaesis, pulmones ipsos ita disponunt, ut, quamvis liber aëri ad eos atmosphaericus accessus pateat, cum tamen suscipere, inque usus suos convertere nequeant; huc omnia pertinent heterogenea, quae aut in pulmonibus ipsis collecta, pus, sanguis, corpora peregrina, aut in cavo pectoris accumulata, serum, notabilis quantitas aëris vulnere ab extus illapsi, aqua, et alia, mobilitatem eorum pressione, quam in eos exerunt, penitus tollunt; non minus ipsius parenchymatis pulmonum metamorphoses morbosae graves, quibus omnis eorum vita sensim substernitur, quo inflammatio praecipue, suppuratio, gangraena, sphacelus, emphyaxis, paretama, scleroma, merito referuntur. Cum tandem ad respirationis opus multum conferat mobilitas thoracis et musculorum intercostalium, porro diaphragma, patet, omnia, quae mobilitatem hanc tollunt, periculosum suum et in pulmones transferre effectum. Referuntur huc cuncta, quae vitam nervi vagi aut phrenici suffodiunt; compressionem etiam aut laesionem medullae spinalis hanc tristem in systema irritabilitatis exerere potestatem, palam est. Hac ex causa asthma, quod a nervorum praecipue functione a nor-